INDICAÇÃO Nº
1174
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, as providências necessárias visando à aquisição de uma ambulância para o município de Teodoro Sampaio.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelo Vereador Genivaldo Alves dos Reis e faz-se necessário para aquisição de uma ambulância para atender os moradores do assentamento Santa Zélia, com mais de 110 famílias que necessitam com urgência de uma ambulância para o atendimento emergencial e o mesmo dista da sede do município aproximadamente 40 km. A ambulância ora pleiteada irá atender também os assentamentos Santo Expedito, Santa Edwirges, Alcídia da Gata, Santa Terezinha da Alcídia, Santa Cruz e Pe. Josimo, os quais fazem vizinhança com o mesmo e alguns chegam a distar da Sede do município 60 km, o que justifica o presente pedido.

A realidade das famílias assentadas é muito difícil, principalmente no que se refere à saúde. Nos casos que requerem maior urgência no atendimento, a situação se complica ainda mais devido a distância dos mesmos. Daí a grande necessidade de uma ambulância que fique a disposição para melhor atender a população do assentamento Santa Zélia, que tanto necessita de um tratamento mais ágil, eficaz e, sobretudo; digno.

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1000012236 091116 1514